
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 7Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 008/2012
Data da assinatura: 8/3/2016
Vigência: 8/3/2016 a 8/3/2017
Objeto: Prorrogação do contrato administrativo pelo período de 
12 meses sem acréscimo de valor.
Exercício: 2016
Programa PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção de Gestão;
Classifi cação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de Ações Administrativas;
Fonte de recursos 0261: Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração
indireta; Natureza da Despesa 339039: Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 36.250,00
Contratado: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A,
Endereço: Rua General Polidoro nº 99 - 4º andar - Bairro: 
Botafogo
CEP: 22.280-001 - 410 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 937629

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 057 DE 11 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 086.2015 - 
DIPRE, de 09/12/2015, que dispõe sobre designação de servidor; 
e
CONSIDERANDO ainda, a Comunicação de Decisão do Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, de 25/01/2016.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 345, de 10/12/2015, 
publicada no DOE nº 33.029, que designa o servidor WILLIAN 
ANJOS RABELO, matrícula nº 55589095/1, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A/Subgerente, para responder pela 
Gerência - (DAS.4) durante o impedimento da titular, no período 
de 30/11/2015 a 29/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 938112

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA ALT RE Nº 0.373, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016.
PROCESSO: 2016/7766
FUNDAMENTAÇÃO: I - Atualizar a graduação do interessado na  
Portaria RE nº. 1277 de 08 de março de 2012,  que transferiu 
para Reforma Ex Offício na graduação de MAJOR PM,o militar 
RG 18095, JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI, MF 
5280800/1,  de acordo com os arts. 106, inciso II e 108, inciso 
V, ambos  da Lei nº. 5.251/85 e V. Acórdão nº 16.034/88;art. 
48, inciso II da Constituição Estadual, art. 1º 2º, 4º e 8º  da Lei 
nº. 5.320/86 c/c o  § 3º do art. 94 da LC nº 039/2002, com nova 
redação dada pela LC 044/2003; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
2940/1983; art. 1º, alínea “b” do Decreto nº 4490/86; art 1º, 
inciso I, do Decreto nº 3266/84, art. 1º do Decreto nº 1461/81; 
art. 1 do Decreto nº 2696/83; Ação Ordinária  nº. 0033779-
32.2012.8.14.0301, art. 20 da Lei  nº 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5231/85; art. 1º, inciso 
III, do Decreto nº 4439/86, passando a constar como posto de 
TENENTE CORONEL PM.
Servidor(a): JOSÉ GUILHERME BENTES CAMPELONI
Matricula: 5280800/1
Órgão: PMPA
Posto ou Graduação: TENCEL PM
VALOR R$ 20.023,74
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E  nº 33.085 
de 10/03/16.

Protocolo 937965

PORTARIA AN AP Nº 422 DE 14 DE MARÇO DE 2016.
2014/50211-6 - TCE
Assunto:
I - Declarar a nulidade da Portaria n° 0493, de 13 de janeiro de 
2012 e da Portaria RET AP n° 2000, de 22 de outubro de 2015, 
com fulcro na Súmula nº 473, do Supremo Tribunal Federal;
II - Aposentar, de acordo com o art. 3º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 7º da Emenda 

Constitucional n° 41/2003, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da Lei nº 
5.351/1986 combinado com o V. Acórdão nº 16.985/1989 do 
TCE; art. 35, caput da Lei n°. 5.351/1986 combinado com o art. 
32, caput, da Lei n° 7.442/2010; art. 131, § 1°, inciso IX, da Lei 
n° 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº 5.351/1986.
Benefi ciário (a): ZILDA VAZ DE AZEVEDO COIMBRA
Matricula: 275093/2
Cargo: Professor Classe Especial, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.514,13
Presidente, em exercício: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

Protocolo 937972

PORTARIA AN AP Nº 423 DE 14 DE MARÇO DE 2016.
2013/53118-5 - TCE
Assunto:
I - Declarar a nulidade da Portaria n° 0413, de 13 de janeiro de 
2012 e da Portaria RET AP n° 1966, de 22 de outubro de 2015, 
com fulcro na Súmula nº 473, do Supremo Tribunal Federal;
II - Aposentar de acordo com o art. 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, combinado com o art. 7º, da Emenda Constitucional 
n° 41/2003; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/1986 combinado com 
o V. Acórdão nº 16.985/1989 do TCE; art. 35, caput da Lei nº 
5.351/1986 combinado com o art. 32 da Lei 7.442/2010; art. 
131, §1º, inciso VIII da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 
36, parágrafo único da Lei nº 5.351/1986.
Benefi ciário (a): MARIA DE NAZARÉ BEZERRA DO 
NASCIMENTO
Matricula: 323446/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.368,26
Presidente, em exercício: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO

Protocolo 937975

PORTARIA Nº 0411 DE 09 DE MARÇO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO : Retifi car o item 3 da PORTARIA Nº 
2020 de 01/12/2015 que
incluiu NICOLAS VINICIUS SANTANA DA SILVA, 
administrativamente, junto aos demais implantados via 
judicial, no benefício de pensão cujos percentuais serão 
assim redistribuídos entre as benefi ciários: 20% em favor de 
SOCORRO JANILCE LOPES MALHEIROS, na condição de 
companheira, 20% em favor de RIAN MALHEIROS DA SILVA, 
na condição de fi lho, 20% em favor de RICK MALHEIROS DA 
SILVA, na condição de fi lho, 20% em favor de MIKE NATANAEL 
MALHEIROS DA SILVA, na condição de fi lho 20% em favor 
de NICOLAS VINICIUS SANTANA DA SILVA, na condição de 
fi lho
ÓBITO: 17/04/2013
ORGÃO: POLICIA CIVIL
EX-SEGURADO: ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA
MATRICULA: 61557/2
CARGO: DELEGADO DE POLICIA
VALOR: R$ 10.495,02
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 420 DE 01 DE MARÇO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a PORTARIA Nº 331/2016, a 
qual passa a constar dos seguintes termos
Conceder com fundamento no que dispõem os artigos art. 6º, 
inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei Complementar n°. 039 
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 70/2010
ÓBITO: 20/03/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: MOACIR NAZARÉ FARIAS DE CASTRO E SILVA
MATRICULA: 5477620/2
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
VALOR: R$ 5.514,97
BENEFICIÁRIO:ZILNIDE OLIVEIRA DE CASTRO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 937987

 PORTARIA Nº 056 DE 11 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 94 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/89113;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a pedido, a partir de 07/03/2016, a fruição da 
licença para atividade classista concedida ao servidor Deivison 
Cavalacante Pereira, Id. Funcional nº 54193923/1, através da 
PORTARIA Nº 062/2015, de 09/03/2015, publicada no DOE nº 
32.844, de 11/03/2015.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 07/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 938020

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001698, de 10 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANO DA SILVA.
CPF: 533.221.422-72.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
CHASSI: 9BGJC75Z0DB256098.
PORTARIA Nº 2016330001699, de 10 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALEGRIA SOARES.
CPF: 145.578.272-68.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L TIAB.
CHASSI: 9BFZD55P6GB519640.
PORTARIA Nº 2016330001694, de 10 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANGELO CORREA DA SILVA.
CPF: 713.451.752-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ184400.
PORTARIA Nº 2016330001697, de 10 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FRANKSLANDIO RIBEIRO DE SOUZA.
CPF: 663.530.252-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ118847.
PORTARIA Nº 2016330001696, de 10 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS.
CPF: 302.759.032-49.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2128920.
PORTARIA Nº 2016330001693, de 10 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDA IONE GOBITSCH DE ALMEIDA.
CPF: 316.519.332-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42E3C4731530.
PORTARIA Nº 2016330001695, de 10 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDO MACARIO DOS SANTOS NETO.
CPF: 628.156.017-53.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850GZ157285.

Protocolo 938032


